
 
 
 
 
Til ledelsen i de kommunale sundheds- og ældreområder 
 
 
 
Sundheds- og Ældreminister Magnus Heunicke har rettet henvendelse til såvel Kommunernes 
Landsforening som Danske Regioner. Ministeren appellerer til, at vi tager et fælles ansvar for at 
mindske risikoen for, at COVID-19 spredes i samfundet. Det gælder især i forhold til de sårbare 
borgere, der er i risiko for at få et alvorligt forløb af COVID-19.  
 
Ministeren opfordrer derfor til, at kommuner og regioner indgår i et samarbejde, der minimerer 
indlæggelsen af sårbare på hospitalerne, da det udsætter dem for en unødig smitterisiko.  
Magnus Heunicke nævner en aftale om intravenøs væskebehandling som eksempel. Ministeren 
opfordrer til at udbrede indgåelsen af lokale aftaler mellem kommuner og regioner, der 
understøtter, at intravenøs væskebehandling kan håndteres i kommunalt regi. Der er således tale 
om aftaler, der medvirker til at færre sårbare borgere er indlagt på sygehusene for at modtage 
behandling. Det primære forhold er at mindske risikoen for, at COVID-19 kan sprede sig via 
sygehusene. Men det stigende antal indlæggelser vil det også hjælpe til at, at kapaciteten i vores 
fælles sundhedssystem bruges mest hensigtsmæssigt. 
 
Som I er bekendt med, har Sundhedskoordinationsudvalget i Region Sjælland netop på baggrund 
af dette godkendt, at der arbejdes videre med samarbejdet om IV-behandling. Det er helt frivilligt, 
om den enkelte kommune ønsker at indgå i samarbejdet på nuværende tidspunkt. 
 
En opgørelse fra 2019 viser med baggrund i kommunale indmeldinger, at alle kommuner i Region 
Sjælland varetager intravenøs behandling. Vi forestiller os, at der for en del kommuners 
vedkommende er tale om helt individuelle og særlige forløb. Der er således ikke tale om mere 
systematiske og organiserede aftaler.  
 
På baggrund af dette vil vi derfor spørge, om vi som en midlertidig ordning, mens COVID fylder 
meget i vores hverdag, kan indgå en aftale med jeres kommune. Det kan være behandling i eget 
hjem, på akutstuer, i sygeplejeklinikker eller blot en af stederne. Vores fokus er med udgangspunkt 
i ministerhenvendelsen på væskebehandling, men også antibiotika og parenteral ernæring kunne 
være en mulighed.  
 
Region Sjælland er meget opmærksom på, at kommunerne vil have forskellige forudsætninger for 
at kunne indgå i dette samarbejde. Det har derfor været vigtigt, at samarbejdet er baseret på 
frivillighed. Det er ligeledes muligt for Det Nære Sundhedsvæsen i denne periode at finansiere 
størstedelen af udgifterne ved intravenøs behandling. Der tages udgangspunkt i 
afregningsmodellen fra Region Nord. Denne model er vedlagt som bilag til denne henvendelse.  
 
Vi har generelt ladet os inspirere af henholdsvis Region Nord og Region Midt, hvor der allerede 
ligger aftaler, der beskriver såvel praksis som økonomi. I forhold til praksis, vil det have stor 
betydning, at det afstemmes mellem kommunerne og region.  
 
Det Nære Sundhedsvæsen i Region Sjælland foreslår, at der nedsættes en følgegruppe med 
repræsentanter fra kommuner, sygehuse og administrationen i regionen. Det Nære 
Sundhedsvæsen arbejder pt. på et udkast til kommissorium. Et kommissorium der gøres færdig i 
følgegruppen.  Der gives forslag om to repræsentanter fra kommunerne. De kommunale 
repræsentanter kan med fordel komme fra to af de kommuner, som ønsker at indgå i samarbejdet. 



Vi vil derfor i denne sammenhæng bede sekretariatet for sundhedsforum om at være behjælpelige 
med, at de to repræsentanter bliver udvalgt, og at vi bliver orienteret om valget.  
 
Vi er ligeledes ved at undersøge, hvordan vi mest hensigtsmæssigt kan tilbyde den fornødne 
undervisning til de kommunale sygeplejersker, der ikke har en ajourført viden om intravenøs 
behandling.  
 
Af hensyn til borgerne og af hensyn til samarbejdet mellem kommuner og region er det vigtigere 
for Region Sjælland, at vi får gennemført få men gode forløb, som er illustrative for 
organisationerne, og som vi i fællesskab kan følge op på. Dette er vigtigere, end at vi gennemfører 
mange forløb.  
 
Vi ser frem til at høre fra jer, om hvorvidt I i jeres kommune ønsker at være med i afprøvningen. Vi 
har forståelse for, at dette kan kræve politisk behandling. I må meget gerne melde tilbage til os 
snarest, når I har en beslutning, eller når I kender processen for beslutning i jeres kommune.  
 
Hvis sagen giver anledning til spørgsmål, er I meget velkomne til at kontakte os i Det Nære 
Sundhedsvæsen. Kontakt gerne chefkonsulent Helle Linnet, tlf. 40292832 / 
hlinn@regionsjaelland.dk eller specialkonsulent Elisabeth Lund Nyborg, tlf. 56670389 / 
eny@regionsjaelland.dk.  
 
Til jeres orientering arbejder vi sideløbende med en politisk henvendelse til borgmesteren i jeres 
kommune.  
 
Vi ser frem til samarbejdet om denne meget vigtige opgave. 
 
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Trine Hedegaard Holgersen  
Direktør, Det nære sundhedsvæsen, Region Sjælland  
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